
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Феминистички теории за политиката/ 

Feminist Theories on Politics  

2. Код  

3. Студиска програма Политички студии на англиски јазик 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година /семестар Трета година 

(Од академската 

2023/2024) 

Шести 

семестар  

Број на ЕКТС- 

кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Каролина Ристова -Астеруд 

Prof. Dr. Karolina Ristova -Aasterud 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

The main goal of the course is to give the students of politics an exposure and basic knowledge in regard to one of the 

most influential modern political theories i.e. the feminist theories, including: a.) understanding of the term and the 

conceptualization of  feminism; b.) knowledge about the classification of the feminist theories on politics, especially 

about their (non)relations to the mainstream political theories; c.) understanding the historical and the cultural 

circumstances under which the feminist theories on politics had developed, and about their relevance for the 

contemporary understanding of politics: and, d.) understanding the epistemological and the methodological features 

of feminist theories on politics. 

11. Содржина на предметната програма:  

The course gives deeper knowledge about the feminist theories on politics, the definition and the understandings of the term 
feminism, especially through the lenses of the two well-embedded dualisms in the political theories, namely, the dualism 

nature-culture and the dualism public-private. Furthermore, it gives introduction to the three waves of feminist theories of 

politics: the first wave of early liberal feminism (M. Wollstonecraft, J.S. Mill) and the feminist ideas of social utopism; the 

second wave of modern feminism (liberal feminism, marxist feminism, radical feminism and socialist feminism); and, the 
third wave (postmodern feminism, multicultural feminism and global feminism, ecofeminism). Special attention is paid to 

the epistemological and methodological features of the feminist theories on politics .    

12. Методи на учење:  

Наставата комбинира екс-катедра предавање, интерактивна настава и сократовски метод на настава, особено во 

однос на поврзувањето на феминистичките теории за политиката со општествените актуелности на меѓуполовите 

односи во општествената и политичката реалност. За одредени тематски целини, може да се проектираат и 
документарни и други филмови.  

 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

120 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
3,5 часа /15 недели 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 52,5 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи 37,5 



17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 % 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

20 % 

17.3. Активност и учество 10 % 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит  Присуство на настава од минимум 51% 

20. Јазик на кој се изведува наставата Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Bryson, Valerie 

 

Feminist Political 
Theory, An 

Introduction (Second 

Edition) 

 

Palgrave 

Macmillan 

2003 

 


